（2836 回）

令和４年 11 月 25 日（金）
司 会  小林雅樹前 SAA

開 会 点 鐘  中勝篤司会長

Ｒ Ｃ ソ ン グ  「それでこそロータリー」
四つのテスト  澤田悦守会員
会 長 挨 拶  中勝篤司会長
ビジター紹介
幹  事 報  告    高見之信副幹事
委 員 会 報 告

ニコボックス紹介  碓井 順親睦委員長

出 席 報 告  岩本公一出席委員長

お誕生日のお祝い  12/1 法澤由佳 様

結婚記念日のお祝い  11/27 中勝篤司 会員

卓  話

 自衛隊 富山地方協力本部長

 一等陸佐 平田浩二 様

 演題「最近の国際情勢について」

閉 会 点 鐘  中勝篤司会長(富山南ＲＣ)

  例会日：毎週金曜日 12 時 30 分～13 時 30 分 例会場：富山電気ビル 4 階「光の間」事務所：富山市桜橋り 3-1

  富山電気ビル 2 階 228 号室 TEL(076)441-2351 FAX(076)441-2354 E-mail：rotary@toyama373.org

  携帯：090‐2375‐1963 URL：http://www.toyama373.org/   事務局執務時間 9：30～16：30

当 日   11/25 27（4）52 51.92％

例会修正 11/11 37（4）51 72.54％

＊ロータリー・レートのお知らせ＊
国際ロータリー為替レート 12 月１ドル 138 円

第２２９６回例会 Toyama South Rotary Club Weekly           H22．10．15  №

14

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29

№

Toyama South Rotary Club Weekly       Ｒ４．12．2   ＮＯ．18

創立／1963(昭 38)12.20 承認／1964(昭 39)6.24  会長／中勝篤司  幹事／山本 肇  会報委員長／天井正人

第２２６２回例会 Toyama South Rotary Club Weekly            H22．1．29  №

２０２２-２０２３年

度

＊次回の予定＊(12 月 9 日(金))
 通常例会

 場 所 富山電気ビル４階光の間

 卓 話 北陸機材株式会社

     代表取締役 川本元裕 様

 演 題「北陸機材株式会社

   植物工場への取り組み」

＊本日の予定＊(12 月 2 日(金))
 場 所 富山電気ビル４階光の間

 卓 話 株式会社アイザック・オール

      リバーリトリート雅楽倶

   取締役管理部長 谷森郁夫 様

  演 題 「コロナ禍と宿泊業

       リバーリトリート雅楽倶の取組」

総員５６名 免除会員６名 （ ）はメークアップ人数

１２月は疾病予防と治療月間

１２月のお食事メニュー

２日(金) コーンスープ サラダ クリームブリュレ

   豚カツレツ プロヴァンスソース

    バニラアイスクリーム パン

９日(金) 付出 和風ハンバーグ 食事 フルーツ１

16 日(金)  焼き芋のスープ サラダ

   鱈と蟹の昆布ヴァプール ガトーショコラ

           バニラアイスクリーム パン

24 日(土)  クリスマス家族懇親会

３０日(金)はクラブ指定休日となっております。

 (１１月２５日卓話)

                             自衛隊 富山地方協力本部長

        一等陸佐  平 田 浩 二  様

  演題「最近の国際情勢について」
   まずウクライナの情勢についてお話しいたします。皆様は報道等で良くご存知だと思いますが、本日は

  ちょっと違った視点からお話をしたいと思っております。

   ＮATO（North Atlantic Treaty Organization 北大西洋条約機構)はなぜ設立されたのか？

  もともとはソビエト(現ロシア)に対抗するために生まれた軍事同盟です。ではその国は現在は３０か国になります。

  日本は同盟国ではありませんが、パートナー国となっております。ウクライナはなぜは入れないかと言いますと、現在の

  政治体制がNATOが求める民主主義体制の基準を満たしていないという加盟国からの指摘です。そのほかには、財

  閥と政治家の癒着がはびこり根深い汚職体質を脱却できないと長年指摘されてきました。もう一つはロシアを刺激し

  たくないという加盟国の思惑です。フランスやドイツなどは、ウクライナが加盟すればロシアがヨーロッパ全体の安全保

  障を脅かす軍事行動に出るおそれがあるとして、これまで一貫して否定的な姿勢を見せていると言われております。

   ロシアはなぜウクライナに侵攻したのか？

 30 年前のソビエト崩壊という歴史的な出来事にさかのぼり、もともと 30年前まで、ロシアもウクライナもソビエトと

 いう国を構成する共和国のひとつでした。しかしソビエト崩壊後、構成国はそれぞれ独立して新たな国家として歩みはじ

 め、ロシアは同じ国だったという意識もありウクライナは特別でした。ソビエトが崩壊すると、NATOはもともと共産主

 義圏だった国々に民主主義を拡大する、いわば政治的な役割も担うようになりました。当時、東欧諸国などの多くが、経

 済的に豊かだった民主主義陣営に入ることを望んでいて、その入り口となったNATOへの加盟を望む国が相次いだと

 思います。実際ポーランドやチェコ、ハンガリーが正式に加盟またバルト３国などが加盟。

  ロシアの人口は現在 1億 4500 万人と言われております。崩壊した後の 90年、９１年に国が混乱しておりまして、出

 生率が低く、現在でいえば３０歳代ぐらいの人々が少ないです。ロシアの首相は傀儡政権を打ち立てるようなことをもく

 ろんでたと言われております。そのように侵攻した要因があったのかもしれません。

 アメリカ等はウクライナに支援をしながら、ロシアからの侵攻を防ぐために応援しております。もちろん日本も支援してお

 ります。終息はロシアが引くと終わりますが、ともどもに引くに引けない状態となっております。長引くと思います。

 早く終息する事を祈ります。

１２月の例会プログラム

  ２日(金) 定例理事・役員会

    ゲスト卓話 株式会社アイザック・オール

      (リバーリトリート雅楽倶)

      取締役管理部長  谷 森 郁 夫  様

  ９日(金) ゲスト卓話 北陸機材株式会社

      (富山西ロータリークラブ)

         代表取締役       川 本 元 裕  様

      １６日(金) ゲスト卓話 根塚工務店

          代 表     根 塚 三紀生   様

      ２４日(土) 例会変更/夜間例会・クリスマス家族懇親会

    場 所  富山電気ビル５階大ホール

    ※クリスマス例会の案内は後程皆様に配信させていただきます。

    クリスマス例会の日にちが金曜日から土曜日に変更となっておりますお間違えの無いよう

     お願いいたします。

     例会等が変更になりました場合には皆様方にご連絡をさせていただきます。

    ３０日(金)の例会はございません。

     ２０２３年１月は６日(金)より開催させていただきますよろしくお願い致します。

 １２月のサインメークアップ情報

  8 日(木) 富山西ＲＣ  富山電気ビル        9：30～13：30

  19 日(月) 富山シティーＲＣ オークスカナルパークホテル富山   9：30～13：30

   富山大手町ＲＣ ＡＮＡクラウンプラザホテル富山 15：30～19：30

 20 日(火) 富山みらいＲＣ オークスカナルパークホテル富山   9：30～13：30

 21 日(水) 富山中ＲＣ  ホテルグランテラス富山   9：30～13：30

      ※サイン用紙がでております。

           大手町ＲＣさんの時は時間が違っております

             ご注意をお願いいたします

ニコニコボックス

☆平田様卓話をよろしくお願い致します。      中勝篤司 さん

☆結婚記念日のお祝いありがとうございます。     中勝篤司 さん

☆結婚記念日のお祝いありがとうございます。     草野 繁 さん

☆神戸市でロータリー研究会出席してきました。     黒川伸一 さん

☆平田様、卓話宜しくお願い致します。      岩本公一 さん

    お知らせ

 週報に掲載された写真が欲しい方は事務局までご連絡をお願いいたします。

       例会を欠席される方は、例会日前日までに事務局にご連絡をお願いいたします。

※会社の HP アドレスを掲載したい方は事務局までご連絡をお願いいたします。

株式会社三田商会
相談役 黒田 昭

(金属製工具類販売)

 富山市問屋町 2-5-5

TEL 451-5155

FAX 451-0388

医療法人社団ますだ眼科医院

升田 義次

（眼科医）

 富山市東田地方町 1-5-52-825号

TEL 439-6331

FAX 439-6331

会会会員員員企企企業業業紹紹紹介介介